Edital 037/2022

EDITAL Nº 037/2022 – DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA AS PROVAS

PRÁTICAS (PP) DO EDITAL 002/2022

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA

AS PROVAS PRÁTICAS (PP) DO CARGO DE

OPERADOR DE MÁQUINAS DO

CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE

GUARATUBA – PR, REFERENTE AO

EDITAL DE ABERTURA (EDITAL 002/2022).

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, Roberto

Cordeiro Justus, no uso de suas atribuições legais, considerando a publicação do Edital 002/2022 em

28/07/2022, para a abertura de inscrições e normas para o Concurso público. Considerando os

Editais 031 e 033/2022;

TORNA PÚBLICO O local e horário de realização da Prova Prática, para os candidatos convocados

no Edital 033/2022 da função de Operador de Máquinas que será realizada no dia 12 novembro de

2022, no período da manhã, conforme quadro de horário no anaexo deste edital.

Art. 1° – O local para realização da Prova Prática do cargo de Operador de Máquinas para os

classificados e convocados no Edital 033/2022, serão realizados no local abaixo:

AERÓDROMO MUNICIPAL DE GUARATUBA - PR

Rua: Damião Botelho de Souza, s/n, Bairro Piçarras.

Art. 2° –  A relação dos nomes dos candidatos classificados, estão contidas no anexo deste edital.

Art. 3º – Os candidatos ficam convocados a estarem presente com no mínimo 30 minutos de

antecedência do seu horário estabelecido no anexo deste edital. Portando um documento original

de identidade com foto. Os candidatos que se apresentarem após o seu horário estabelecido no

anexo deste edital será automaticamente desclassificado.

Art. 4º - Para melhor elucidação dos candidatos, reproduz abaixo as regras da prova prática de

cozinheiro contidas no item 10.8 do Edital de Abertura 002/2022.

PARA O CARGO DE OPERADOR DE MÁQUINAS

-  Para execução da Prova Prática do cargo de Operador de Máquinas, a Prefeitura Municipal

de Guaratuba - PR disponibiliza os seguintes veículos:

  RETROESCAVADEIRA: Motor turbo diesel JCB, 4 cilindros, Tier III, potência de 100hp

a 2.200rpm. tração 4x4x4, transmissão JCB tipo "powershift" semiautomática. Ano 2019.

- MOTONIVELADORA: New Rolland 140B, FPT 6.7 L Tier 3, tipo MAR, 4 tempo com

injeção direta, 150/173 hp, Ano 2019.

Edital 037/2022

- Se, no dia de realização da Prova Prática, qualquer dos veículos mencionados neste Edital

apresentar alguma pane, é substituído por outro similar.

- Candidato sem a Carteira Nacional de Habilitação, com carteira com Categoria inferior à

solicitada no Edital (CNH “C”) ou com Carteira vencida é automaticamente desclassificado e

não participa da Prova Prática.

- Não é aceito qualquer tipo de protocolo da habilitação.

- O candidato que não apresentar documento de habilitação não faz a Prova Prática, mesmo

que apresente boletim de ocorrência ou equivalente, e está automaticamente eliminado do

certame.

- A Prova Prática de Operador de Máquinas consistirá em exame de operação de tarefas com

a Retroescavadeira e/ou Motoniveladora com as mesmas tarefas a todos os candidatos, os

quais deverão conduzir e efetuar manobras com estrita observância às normas de trânsito

vigentes, compreendendo, dentre outros, os seguintes procedimentos:

a) Verificar a condição de operação e segurança do equipamento;

b) Ligar, arrancar e manobrar o equipamento com segurança;

c) Manobrar e conduzir o equipamento pelo trajeto determinado;

d) Parar, estacionar e arrancar o equipamento;

e) Operar o equipamento a fim de desenvolver a tarefa, atividade e procedimentos designados

com aproveitamento, produtividade e eficiência, demonstrando habilidade e perícia de

direção, técnica ao operar os instrumentos de comando, além de adotar condução defensiva;

f) Cumprir as tarefas e procedimentos de operação do equipamento; g) Manter a postura

exigida pela profissão, zelar pela sua segurança, da equipe de aplicação

e do equipamento;

h) Desligar o equipamento realizando todos os procedimentos e manobras destinadas a manter

a sua segurança.

- A Prova Prática para o cargo de Operador de Máquinas é aplicada conforme especificações

contidas na planilha de avaliação, presente no Anexo VI do Edital de abertura 002/2022.

Art. 5º - Para ser aprovado o candidato deverá realizar as tarefas dentro do tempo estipulado (20

minutos).

Art. 6º - Caso as provas práticas desse cargo não terminem conforme horário e dia programado

dar-se-á continuidade seguindo a ordem no dia 13 de novembro de 2022 a partir das 08h:00 da

manhã.

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

 Guaratuba, 09 de novembro de 2022

ROBERTO JUSTUS

Prefeito Municipal de Guaratuba –

PR

Edital 037/2022

ANEXO

Cargo: OPERADOR DE MÁQUINAS

AERÓDROMO MUNICIPAL DE GUARATUBA - PR

Rua: Damião Botelho de Souza, s/n, Bairro Piçarras.

HORÁRIOS INSCRIÇÃO CANDIDATO

7:40 223080 Mauricio Costa Simão

8:00 254460 Francisco dos Santos Chaves

8:20 225890 Simon Klaczek Dallago

8:40 252242 Neilson Pereira Leal

9:00 227783 Fabio Henrique Caetano da Silva

9:20 244667 Osli Mioduski

9:40 227480 Claudio Margarida

10:00 232037 Kennedy Gonçalves

10:20 230199 Eduardo Miranda da Silva Junior

10:40 241281 Marcos Antonio de Poli

11:00 238697 Lenon de Freitas Luz

11:20 248688 Luiz Gustavo de Carvalho Speçato

11:40 251333 Paulo Augusto Entraut

13:30 253866 Rodinei Alves de Freitas

13:50 228120 Jose Carlos Henrique

14:10 235435 João da Silva Pereira

14:30 236174 Paulo Augusto Farias Margarida

14:50 235996 José Vilmar de Souza Mello

15:10 256803 Rodrigo Mendes

15:30 258744 João Alberto Santana

15:50 253864 Antonio Lucas Couvre Paiva

16:10 240128 Dione de Souza

16:30 246050 Alex Ferreira

16:50 234912 Elemoel Loureço da Silva

17:10 231666 Ricardo Amorim

17:30 234379 Sergio Mendes

17:50 232116 Gilson Cordeiro Farias

18:10 250881 Ricardo da Silva Ribeiro

18:30 240478 Claudinei Cipriano da Silva

18:50 246000 Luiz Cezar Moura Hainocz